71470/2023.1/A3F18/C(新)

2024 年 5 月 1 日

ご契約者各位

ご加入いただいている皆さま、ご加入を検討されている皆さま

三井住友海上火災保険株式会社

団体総合生活補償保険 健康に関する告知の改定のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

当社業務につきましては平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当社では、２０２３年１０月１日以降保険始期のご契約から、団体総合生活補償保険について健康に関

する告知の改定を実施します。つきましては、改定の内容を下記のとおりご案内いたします。

今回の改定へのご理解を賜りますとともに、引続き当社傷害保険をご愛顧いただきますよう、何卒宜しくお願

い申し上げます。

敬具

記

被保険者（補償の対象者）からいただく健康に関する告知について、質問事項と告知内容に応じたお引受条件

の改定を行います。本改定により、告知内容やお引受条件が簡素化され、よりわかりやすく、ご加入いただきや

すい内容となりました。なお、本改定に伴う保険料の改定はございません。

１．質問事項に関する改定内容（改定前後の質問内容は別紙のとおり）

（１）【疾病補償に関する告知】

①診察・治療の有無や初診から終診までの期間等の治療歴を問う内容から、入院有無や入院期間等の入院

歴を問う内容に見直し、ご加入いただける範囲を緩和します。

②妊娠に関する質問を廃止します。

③「介護一時金補償特約本人介護」をセットする場合の質問内容を新設します。

（２）【親介護・介護休業補償に関する告知】

一部質問を廃止するとともに、告知対象期間や告知の対象となる疾病を見直します。

２．【疾病補償に関する告知】告知内容に応じたお引受条件に関する改定内容

改定前は告知事項に該当する場合、該当する疾病区分ごとにお引受条件が付されていました。質問事項の緩

和に伴い、改定後は疾病コードの告知を不要とし、告知事項に該当した場合は疾病種類によらず、一律引受不

可とします。

ただし、改定前より特定の疾病・症状群について保険金をお支払いしない条件が付されている被保険者は、

改めて告知がない限り改定後も本条件がご継続されます。

＜告知内容に応じたお引受条件＞

疾病区分 改定前 改定後

Ａ欄疾病 引受不可
疾病種類によらず、一律引受不可

（告知対象等は緩和） Ｂ欄疾病
告知対象の疾病等を対象外として

引受可

以上

71470/2023.1/A3F18/C(新)

別紙                   改定前後の質問事項

１．疾病補償に関する告知
改定前 改定後

【質問１】
過去３か月以内に、医師の診察･検査･治療･投薬を受
けたことがありますか。

【質問１－①】
告知日（ご記入日）現在、病気のため入院しているか、
入院・手術・再検査等をすすめられていますか。

【質問２－①】
過去３年以内に、病気またはケガにより、医師による
手術、または初診から終診までの期間が１４日以上と
なる医師の診察･検査･治療･投薬を受けたことがあり
ますか。

【質問１－②】
告知日（ご記入日）より過去２年以内に病気で、継続
して１４日以上の入院をしたことがありますか。

【質問２－②】
これまでに、医師に悪性新生物（がん）と診断された
ことがありますか。

【質問２】
告知日（ご記入日）より過去２年以内に以下のいずれ
かの病気と医師に診断されたり、医師による検査・治
療（投薬を含みます）を受けたことがある、または受
けるように指導されたことがありますか。
①「がん」「上皮内がん」
②「糖尿病」「高血糖症」「耐糖能異常」
③「精神の病気（アルコール・薬物依存を含みます）」

【質問３】
満１６才以上の女性のみお答えください。
現在、妊娠していますか。

－
（廃止）

－

【質問３】
次のいずれかに該当しますか。
①歩行、寝返り、立ち上がり、入浴、排せつ、食事お
よび衣類の着脱のいずれかの行為の際に、他人の介
護が必要である。

②公的介護保険制度において要介護認定申請をした
ことがある。

③告知日（記入日）より過去２年以内に、医師により、
別表の「病名・症状一覧（介護）」記載の病気や症状
と診断されたことがある。

２．親介護・介護休業補償に関する告知

改定前 改定後

【質問１－①】
歩行、寝返り、立ち上がり、入浴、排せつ、食事およ
び衣類の着脱のいずれかの行為の際に、他人の介護が
必要ですか。

【質問①】
歩行、寝返り、立ち上がり、入浴、排せつ、食事およ
び衣類の着脱のいずれかの行為の際に、他人の介護が
必要ですか。

【質問１－②】
公的介護保険制度において要介護認定申請をしたこ
とがありますか。

【質問②】
公的介護保険制度において要介護認定申請をしたこ
とがありますか。

【質問２】
医師により「認知症」または「次のいずれかの病気」
と診断されたことがありますか。
統合失調症・気分障害（躁病、うつ病、躁うつ病、
反応性抑うつ等）、神経症、自律神経失調症、拒食
症、不眠症、適応障害

【質問③】
告知日（記入日）より過去２年以内に、医師により、
別表の「病名・症状一覧（介護）」記載の病気や症状と
診断されたことがありますか。

【質問３】
現在、入院中または療養のため就床中ですか。
【質問４】
別表の「病名・症状一覧」記載の病気や症状と診断さ
れたことがありますか。

以上